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КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНЫЙ ОРГАН

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

            Адрес: Кировский проспект, дом 32, город Волхов, Ленинградская область, 187402

                                 тел. 78416,тел./факс 77379, e-mail: ksovolkhov@yandex.ru  
Отчет
по результатам контрольного мероприятия

«Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2013 году на разработку и реализацию мероприятий по  установке дорожных искусственных неровностей в рамках муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013–2015 годы».
город Волхов                                                                                      30  января 2015 года                                                                                                       

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1. (подпункт 2.1.3.) плана работы КСО на 2014 год, утвержденного распоряжением председателя КСО №10 от 27.12.2013г., и распоряжение председателя КСО № 8 от 10.11.2014г. 
2. Цель контрольного мероприятия: 

проверить законность и эффективность использования бюджетных средств, выделенных в 2013 году на разработку и реализацию мероприятий по  установке дорожных искусственных неровностей в рамках муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013–2015 годы». 
3. Проверяемый период деятельности с 01 января по 31 декабря 2013 года.
4. Вопросы контрольного мероприятия:

1) соответствие МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013–2015 годы» утвержденному Порядку разработки, утверждения, реализации и контроля за выполнением муниципальных целевых программ МО город Волхов и Волховского муниципального района;

2) обоснование размещения мест установки дорожных искусственных неровностей на основе анализа причин аварийности на конкретных участках дорог с учетом состава и интенсивности движения и дорожных условий;

3) соответствие мероприятий по установке дорожных искусственных неровностей задачам Программы;  
4) анализ выполнения (невыполнения) предусмотренных программой мероприятий в части  установки дорожных искусственных неровностей;

5) соблюдение процедуры заключения контрактов с исполнителями программных мероприятий;

6) соответствие заключенных контрактов действующему законодательству;

7) полнота выполненных работ по установке дорожных искусственных неровностей и их соответствие заключенным контрактам;

8) соответствие сроков фактически выполненных работ по установке дорожных искусственных неровностей установленным в контракте срокам;

9) соответствие установленных дорожных искусственных неровностей предъявляемым действующим законодательством техническим требованиям; 

10) целевое использование выделенных бюджетных средств;

11) соответствие суммы контракта сумме, предъявленной к оплате;

12) сопоставление фактически выполненных объёмов работ в натуре с принятыми к оплате согласно первичным учётным документам;
13) проверка первичных учётных документов (выписки банка, платежные поручения, счета, счета - фактуры, акты выполненных работ и т.п.);

14) последующий контроль и выполнение работ по техническому обслуживанию установленных дорожных искусственных неровностей.

5. Срок проведения проверки: с 14 по 21 ноября 2014 года.
6. Метод проведения проверки: выборочный.
7. Объект проверки администрация Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – администрация ВМР) в лице Комитета ЖКХ, жилищной политики администрации Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – Комитет ЖКХ, жилищной политики).  

Должностное лицо проверяемого объекта – председатель Комитета ЖКХ, жилищной политики Гаврилова Светлана Евгеньевна, назначенная на главную должность муниципальной службы Волховского муниципального района распоряжением администрации Волховского муниципального района Ленинградской области № 260–рк от 29.12.2012г.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено:

В силу части 3 статьи 15 Федерального закона от 08.11.2007г. № 257–ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления. В соответствии со статьей 13 указанного закона к полномочиям органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относятся: осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения; осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения; утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения, правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели.

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон № 131–ФЗ) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации относится к вопросам местного значения поселения.

Частью 4 статьи 15 Закона № 131–ФЗ предусмотрено, что органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Решением Совета депутатов МО город Волхов № 25 от 16.10.2012г. и решением Совета депутатов Волховского муниципального района № 54 от 18.10.2012г. утверждено Соглашение о передаче администрации Волховского муниципального района Ленинградской области осуществления части полномочий администрации МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области по решению вопросов местного значения, от имени последней, в интересах МО город Волхов и в соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области, Уставами, нормативными правовыми актами МО город Волхов и Волховского муниципального района (пункт 1.2. раздела 1). 

С 01 января 2013 года на «районный уровень», среди прочих, приняты полномочия:

· по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах  населенных пунктов МО город Волхов и 
· по обеспечению безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 
· муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов МО город Волхов, 
· а также иные полномочия в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации,

в связи с чем МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013–2015 годы» разработана и утверждена администрацией Волховского муниципального района.

Согласно пункту 4 статьи 3 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) органы местного самоуправления должны принимать нормативные правовые акты, регулирующие бюджетные правоотношения, в пределах своей компетенции в соответствии с указанным Кодексом.

Пунктом 1 статьи 179 БК РФ (в редакции Федерального закона № 63–ФЗ от 26.04.2007г., действовавшей на момент утверждения Программы) установлено, что долгосрочные целевые программы, реализуемые за счёт средств местного бюджета, утверждаются местной администрацией муниципального образования в соответствии с Порядком принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ и их формирования и реализации, который также устанавливается правовым актом местной администрации.
Таким правовым актом в 2012–2013г.г. являлся «Порядок разработки, утверждения и контроля за реализацией, а также оценки эффективности долгосрочных муниципальных целевых программ в муниципальном образовании город Волхов», утвержденный постановлением администрации МО город Волхов № 550 от 22 августа 2011 года (далее – Порядок № 550).
Объём бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных целевых программ утверждается решением о бюджете в соответствии с муниципальным правовым актом местной администрации муниципального образования, утвердившим программу. Долгосрочные целевые программы, предлагаемые к финансированию начиная  с очередного финансового года, подлежат утверждению местной администрацией муниципального образования не позднее одного месяца до дня внесения проекта решения о соответствующем бюджете в представительный орган (пункт 2 статьи 179 БК РФ). 

Аналогичное положение предусмотрено пунктом 3.14. Порядка № 550.
Другими словами, внесению в Совет депутатов МО город Волхов проекта решения о бюджете на очередной финансовый год должно предшествовать утверждение долгосрочных целевых программ. 

В нарушение установленного срока МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013–2015 годы» была утверждена постановлением администрации Волховского муниципального района № 952 от 08 апреля 2013 года, тогда как решением Совета депутатов МО город Волхов № 45 от 19.12.2012г. уже был утвержден городской бюджет на 2013 год. 
Основной целью Программы являлось сокращение количества погибших и раненных в результате дорожно–транспортных происшествий; сокращение дорожно–транспортных происшествий путем реализации мероприятий, предусмотренных Программой.
Для реализации поставленной цели предполагалось решение следующих задач:

· совершенствование системы обеспечения безопасности дорожного движения,
· повышение безопасности движения на улично-дорожной сети,
· предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма,
· совершенствование системы формирования общественного мнения о необходимости повышения безопасности дорожного движения и поддержки проводимых мероприятий.
При этом обращаем внимание, что перечень основных задач и планируемых мероприятий Программы, предусмотренный разделами 2 и 3 соответственно, существенно шире указанного в её разделе 1 – паспорте Программы.
Так, установка дорожных искусственных неровностей, предусмотренная пунктом 7 раздела 3, в паспорте Программы отсутствует. 
Заказчиком МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013–2015 годы» являлась администрация Волховского муниципального района, заказчиком–координатором – Комитет ЖКХ, жилищной политики, исполнителями – Комитет ЖКХ, жилищной политики, сектор архитектуры и строительства администрации Волховского муниципального района и Муниципальное казенное учреждение по строительству и землеустройству администрации Волховского муниципального района Ленинградской области (далее – МКУСиЗ).
Сроки реализации Программы установлены в период с 2013 по 2015 годы. Изначально на реализацию мероприятий Программы в 2013 году были предусмотрены ассигнования за счет средств бюджета МО город Волхов в сумме 12 207, 4 тыс. рублей.

Согласно пункту 3.18. Порядка № 550, в случае утверждения в бюджете МО город Волхов объёмов финансирования, отличающихся от утвержденных в программе, представитель заказчика в месячный срок после принятия решения об утверждении бюджета подготавливает проект постановления администрации о корректировке программы, либо готовит дополнительные основания о требуемых объемах финансирования программы для дальнейшего представления в Совет депутатов МО город Волхов.

В Программу трижды внесены изменения: постановлениями администрации Волховского муниципального района № 1844 от 25.06.2013г., № 2476 от 19.08.2013 г. и №3778 от 11.12.2013г.


Контрольно–счетный орган считает необходимым отметить, что указанными постановлениями изменения были внесены только в Приложение № 1 к Программе – Перечень мероприятий (далее – Приложение № 1), тогда как объем финансирования прежде всего указан в разделах 1 (паспорт) и 4 Программы.  

Изменения, касающиеся общего объема финансирования и финансирования программных мероприятий в 2013 году, приведены в таблице № 1, из которой следует, что объем ассигнований, предусмотренный Программой на реализацию программных мероприятий на 2013 год:
– согласно постановлению № 2476 от 19.08.2013г. увеличен до 17 707,4 тыс. рублей или на 5 500 тыс. рублей,

 при этом в нарушение пункта 3.18. Порядка № 550 изменения в бюджет МО город Волхов внесены решением Совета депутатов № 53 от 05.11.2013г.
– согласно постановлению № 3778 от 11.12.2013г. уменьшен до 16 179,775 тыс. рублей или на 1 527,625 тыс. рублей,
 при этом в нарушение пункта 3.18. Порядка № 550 изменения в бюджет МО город Волхов не вносились. 

Издавая указанные постановления, разработчиками Программы не было учтено следующее обстоятельство:

Согласно постановлению администрации Волховского муниципального района от                     09 октября 2013 года № 3030 с указанной даты Порядок № 550 был признан утратившим силу в связи с утверждением «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волховского муниципального района Ленинградской области» (далее – Порядок № 3030), согласно пункту 3.16. которого изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению не позднее 1 ноября текущего  финансового года.

Одновременно обращаем внимание, что в отчетах Комитета ЖКХ, жилищной политики о реализации МЦП «Повышение безопасности дорожного движения в МО город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области на 2013–2015 годы» за 2013 год запланированные средства в сумме 12 207,4 тыс. рублей указаны только в первом квартале, а уже по итогам двух кварталов фигурирует сумма 17 707,4 тыс. рублей, тогда как соответствующие изменения в Программу были внесены 19 августа 2013 года (3 квартал), а в бюджет – только 05 ноября 2013 года (4 квартал). 
Таким образом, отчеты содержат недостоверные данные о ходе реализации Программы.
С учетом внесенных в Программу изменений, окончательный объем планируемых ассигнований составил 16 179,775 тыс. рублей или на 3 972,375 тыс. руб. больше первоначально планируемого. 

Бюджетом МО город Волхов на 2013 год (решение № 59 от 27.11.2013г.) на реализацию Программы утверждены ассигнования в размере 17 707,4 тыс. рублей или 109,4% от планируемых программой средств на реализацию программных мероприятий.
Согласно решению Совета депутатов № 22 от 28.04.2014г. «Об исполнении бюджета МО город Волхов за 2013 год» за прошедший период Программа исполнена на 17 290,7 тыс. рублей, что не совпадает ни с объемом ассигнований, утвержденным в бюджете (меньше на 416,7 тыс. рублей), ни с планируемым  самой Программе объемом финансирования (больше на 1 110,925 тыс. рублей).
Полнота и своевременность финансирования Программы характеризуется следующими показателями:

· в 1 квартале  бюджетные ассигнования не выделялись,

· во 2 квартале выделены 2 342,6 тыс. рублей или 13,23% от запланированного объема, 

· за 9 месяцев выделено 9 269,9 тыс. рублей или 52,35%, 

· за 2013 год общий объем выделенных ассигнований составил 17 290,7 тыс. рублей или 97,65%.

Таким образом, можно сделать вывод, что выделение бюджетных средств на реализацию Программы в течение 2013 финансового года осуществлялось неравномерно, основная часть фактического финансирования поступила в 4 квартале.

Первоначальная редакция Приложения № 1 (подпункт 11.1) предусматривала установку в 2013 году за счет средств бюджета МО город Волхов дорожных искусственных неровностей по следующим адресам:

· ул. Калинина дом № 15 у детского сада № 4, 
· ул. Расстанная у школы № 6, 
· ул. Дзержинского дом № 11 у детского сада № 2, 
· Кировский пр. напротив проходной ООО "Метахим", 
· перекресток Волховского проспекта-бульвара Чайковского,

с объемом финансирования в сумме 500 тыс. рублей.


Подпункт 11.1 Приложения № 1 был изложен в новой редакции:

 – адреса  размещения дорожных искусственных неровностей:

ул. Калинина дом № 15 у детского сада № 4, 

ул. Расстанная у школы № 6, 

ул. Дзержинского дом № 11 у детского сада № 2, 

– объем бюджетных ассигнований на их установку всего в 2013 году 200,460 тыс. рублей, в 2013 году – 200,45980 тыс. рублей

постановлением администрации лишь 11.12.2013г., тогда как на 25.11.2013г. контракт уже был исполнен.

На момент исполнения проверочных мероприятий отношения, связанные с размещением заказов для государственных или муниципальных нужд, регулировались Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999г. № 184–ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005г. № 94–ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов) и иными федеральными законами.

Согласно части 2 статьи 1 Закона о размещении заказов, названный закон применялся в случаях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений.

Участниками размещения заказов являлись лица, претендующие на заключение государственного или муниципального контракта. Участником размещения заказа могло быть любое юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала или любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель, – статья 8 Закона о размещении заказов.

Размещение заказа могло осуществляться:
· путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме; 

· без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика)) – статья 10 Закона о размещении заказов.

15 октября 2013 года МКУСиЗ на официальном сайте в сети Интернет www.sberbank–ast.ru размещено извещение 0345300011213000041 о проведении открытого аукциона в электронной форме в целях заключения муниципального контракта на выполнение работ по изготовлению (приобретению) и монтажу дорожных искусственных неровностей «лежачих полицейских» и дорожных знаков в г. Волхове Ленинградской области. 

В соответствие с частью 2 статьи 41.5 Закона о размещении заказов указанное извещение размещено за 7 дней до даты окончания подачи заявок (23.10.2013г.).
Установленные частью 2 статьи 41.9 (срок рассмотрения первых частей заявок), пунктом 3 статьи 41.10 (дата проведения аукциона) Закона о размещении заказов сроки при проведении процедуры торгов были соблюдены.
Согласно пункту 6 статьи 34 Закона о размещении заказов, сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого аукциона. 
В нарушение данного положения:

В извещении и документации не совпадают место нахождения и почтовый адрес заказчика.

В извещении местом выполнения работ указан адрес: город Волхов, проспект Державина, дом 60, в аукционной документации – город Волхов, тогда как в подпункте 11.1. Приложения № 1 указан конкретный перечень адресов размещения дорожных искусственных неровностей 
Ряд нарушений Закона о размещении заказов имеется и в аукционной документации, а именно:
В извещении указано, что заказ размещается для субъектов малого предпринимательства, к которым статьей 4 Федерального закона № 209–ФЗ от 24.07.2007г. «О развитии малого и среднего предпринимательства» отнесены потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), а также физические лица, внесенные в единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, крестьянские (фермерские) хозяйства.

В нарушение данного положения в статье 2 документации об аукционе под участником размещения заказа понимается любое юридическое лицо независимо от организационно–правовой формы и любое физическое лицо, в том числе индивидуальный предприниматель.
В нарушение постановления об утверждении Программы отдельные программные мероприятия, запланированные на 2013 год, не реализованы, а именно искусственные дорожные неровности и дорожные знаки к ним не размещены на Кировский проспекте напротив проходной ООО "Метахим" и на перекрестке Волховского проспекта и бульвара Чайковского.

По результатам подведения итогов открытого аукциона в электронной форме 11 ноября 2013 года с победителем – ООО «АКСИОМА» – был заключен муниципальный контракт № 40 на изготовление (приобретение) и монтаж искусственных дорожных неровностей «лежачих полицейских» и дорожных знаков в г. Волхове Ленинградской области на сумму  200 459 (двести тысяч четыреста пятьдесят девять) рублей 80 копеек (далее – муниципальный контракт № 40).

Статьей 3 муниципального контракта № 40 определены следующие сроки выполнения работ: начало – с даты заключения муниципального контракта, окончание – в течение 2 недель после его подписания. Согласно справке № 1 от 25.11.2013г. о стоимости выполненных работ (КС – 3), подрядчиком соблюдены сроки выполнения работ. 

Как следует из пункта 5.4. контракта № 40, расчеты за фактически выполненные работы производятся Заказчиком не позднее 30 календарных дней с момента подписания акта сдачи–приемки объекта. Необходимые бюджетные ассигнования в сумме 200 459,8 рублей были выделены МКУСиЗ 23.12.2013г. (уведомление № 4268), перечислены 25.12.2013г. платежным поручением № 59960, то есть с просрочкой на 1 день.
Сопоставление сведений, содержащихся в локальном сметном расчёте, акте о приёмке выполненных работ № 1 от 25.11.2013г., справке о стоимости выполненных работ № 1 от 25.11.2013г., счёте–фактуре № 598 от 25.11.2013г., счёте на оплату № 598 от 25.11.2013г. и платёжном поручении № 59960 от 25.12.2013г., показало, что сроки выполнения работ и расчёта за выполненные работы, установленные пунктами 3.1. и 5.4. контракта № 40 соответственно, соблюдены, объём выполненных работ соответствует локальной смете, авансовые платежи не производились, оплачен фактически выполненный объём работ.  

Согласно части 3 статьи 18 Закона о размещении заказов, заказчик в течение трёх рабочих дней со дня заключения и исполнения контракта направляет в федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, сведения, указанные в соответствующих пунктах части 2 статьи 18 Закона о размещении заказов.

Извещение о заключении договора было представлено в день заключения контракта № 40 11 ноября 2013 года, то есть с соблюдением установленного законом срока.

В нарушение указанной нормы соответствующие сведения об исполнении договора были размещены лишь 30 декабря 2013 года, тогда как из представленных первичных  документов следует, что работы были полностью выполнены 25.11.2013г., что подтверждается актом о приемке выполненных работ за № 1, а, следовательно, установленный Законом о размещении заказов срок истек 28 ноября 2013 года (для сведения – действовавшая до 01.01.2014г. статья 19.7.4. Кодекса об административных правонарушениях РФ предусматривала для должностного лица заказчика наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей за несвоевременное представление сведений об исполнении контракта).
Технические требования к искусственным дорожным неровностям установлены разделом 4 Национального стандарта РФ ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения» (далее – ГОСТ Р 52605-2006), утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 11 декабря 2006 г. № 295-ст.

Согласно части 2 статьи 15 Федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-ФЗ «О техническом регулировании» национальный стандарт применяется на добровольной основе. Однако в соответствии с постановлением Госстандарта РФ от 30 января 2004 года № 4 «О национальных стандартах РФ» со дня вступления в силу указанного Федерального закона и впредь до вступления в силу соответствующих технических регламентов требования к продукции, процессам производства, эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, установленные национальными стандартами, в части, соответствующей целям защиты жизни или здоровья граждан, подлежат обязательному исполнению. Аналогичная позиция была неоднократно высказана судебными органами.
Сборно–разборная конструкция может состоять из ряда однотипных геометрически совместимых основных и краевых элементов (пункт 4.3.1.), которые, в свою очередь, могут состоять из одной или двух частей, геометрически совместимых друг с другом (пункт 4.3.2.).

Размеры элементов зависят от максимально допустимой скорости движения, указываемой на знаке.
Длина хорды основного и краевого элементов всех установленных искусственных дорожных неровностей не соответствует размерам, установленным пунктом 4.3.
В нарушение пункта 4.4. на поверхность искусственных дорожных неровностей не нанесены световозвращающие элементы искусственных дорожных неровностей.
Ввиду отсутствия технической возможности коэффициент сцепления и твердость искусственных дорожных неровностей в ходе проверки не проверялись.

Визуальный осмотр искусственных дорожных неровностей с участием представителей Комитета ЖКХ, жилищной политики и МКУСиЗ показал, что в нарушение пункта 4.1.3. их длина превышает установленные допустимые отклонения (не более 0,2 м с каждой стороны дороги). Так, длина искусственных дорожных неровностей уже ширины проезжей части:

· на улице Расстанной у школы № 6 ближе к ж/д  с правой стороны на 0,26 м, с левой – на 0,46м;
· на улице Дзержинского у детского сада № 2 ближе к Балтийскому банку с левой стороны на 0,28м, ближе к ж\д вокзалу с правой стороны на 0,46 м;
· на улице Калинина у детского сада № 4 ближе к улице Волгоградской с правой стороны на 0,65м, ближе к улице Металлургов с левой стороны на 0,54 м.

На всех осмотренных искусственных дорожных неровностях отмечено отсутствие части крепежных элементов. В период проведения проверочных мероприятий в искусственной дорожной неровности на улице Расстанной отсутствовали 4 основных элемента, которые на момент комиссионного осмотра были восстановлены.
Согласно контракту № 40 подрядчик обязался установить 6 искусственных дорожных неровностей и 18 дорожных знаков, из них 15 на металлической опоре, то есть около каждой искусственной дорожной неровности должно быть по 3 знака. При осмотре данное соотношение не установлено, так, 4 из 6 знаков 5.20. «Искусственная нервность» установлены на улице Калинина.  
По каждой долгосрочной целевой программе ежегодно проводится оценка эффективности её реализации. Порядок проведения и критерии указанной оценки устанавливаются местной администрацией муниципального образования (статья 179 БК РФ). 

«Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ» утверждена в качестве Приложения № 7 к Порядку № 3030.
Отчет, рассчитанный в соответствии с утвержденной Методикой, к проверке представлен не был.
Председатель 

Контрольно-счётного органа

Волховского муниципального района                                          О.И. Ильичева

.          
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